АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2025 г.                                  с. Раздольное                                                  № 10/1
Об утверждении плана мероприятий, направленных на противодействие нелегальной миграции на территории Раздольненского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2025-2027 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.05. 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», от 18.07. 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», от 25.07. 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в целях противодействия незаконной миграции и экстремизму, руководствуясь Уставом сельского поселения Раздольненского сельсовета Новосибирского муниципального района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить план мероприятий, направленных на противодействие нелегальной миграции, на территории Раздольненского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (приложение).
        2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Раздольненского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Горелкина Максима Александровича.
Глава Раздольненского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области                                     В.С.Швачунов
 Приложение

                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                        Раздольненского сельсовета

                                                                                 Новосибирского района

                                                                                 Новосибирской области
                                                                          27.01.2025 года № 10/1
План мероприятий, направленных на противодействие нелегальной миграции, на территории Раздольненского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области
1. Характеристика проблемы
Нелегальная миграция, по сути, стала устойчивым и масштабным явлением для России, оказывающим значительное влияние на социально-экономические и политические процессы, в ряде случаев имеющие также негативные последствия. Неконтролируемая миграция способствует усилению националистических настроений, политического и религиозного насильственного экстремизма и создает условия для возникновения конфликтов. Оптимизация объема и структуры миграционных потоков в целях устойчивого социально-экономического и демографического развития сельского поселения включает:
- исключение случаев проявления социальной, расовой, национальной и религиозной розни;

-минимизацию фактов проявления превосходства либо неполноценности человека по признаку его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения к религии;

- исключение случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и гражданина в зависимости от его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения к религии;

- выявлению и пресечению деятельности этнических преступных группировок, используемых в террористических целях.

Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах России структур и ячеек своих объединений – все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка. Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями и другие факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических целей. Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна.

 2. Цели и задачи мероприятий

Основными целями плана мероприятий являются:

- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории сельского поселения, соответствия параметров стратегии социально-экономического и демографического развития сельского поселения;

- противодействия незаконной миграции;

Условиями достижения целей плана мероприятий является решение следующих задач:

- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан;

- сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами;

- обеспечение противодействия коррупции при оказании муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций в сфере миграции;

Реализацию мероприятий предполагается осуществить в течение 2025-2027 годов без разделения на этапы, поскольку меры по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью необходимо осуществлять постоянно.

Для достижения поставленных целей плана мероприятий предусмотрено:

- обеспечение условий для решения вопросов регулирования внешней миграции с учетом законодательства Российской Федерации и международных обязательств Российской федерации в сфере нелегальной миграции, совершенствовании работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, экстремистским проявлениям.

3. Ожидаемые результаты

Реализация плана позволит:

- обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах и структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по регулированию миграционных процессов;

- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения сельского поселения в результате миграции;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также позитивного отношения к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- препятствие созданию и деятельности националистических экстремистских молодёжных группировок.

4. Мероприятия по противодействию нелегальной миграции на территории Раздольненского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Ответственный

	1.
	Работа по выявлению иностранных граждан, пребывающих на территории РФ без регистрации
	2025-2027 годы
	Администрация Раздольненского сельсовета

	2.
	Разъяснительная работа среди населения об ответственности, предусмотренной уголовным законодательством за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности
	2025-2027 годы
	Администрация Раздольненского сельсовета

	3.
	Опубликование в СМИ контактной информации, по которой граждане могут сообщить о нарушениях по данному направлению
	2025-2027 годы
	Администрация Раздольненского сельсовета

	4.
	Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет обнаружения элементов подготовки террористических актов
	2025-2027 годы
	Администрация Раздольненского сельсовета

	5.
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания
	2025-2027 годы
	Раздольненская библиотека

	6.
	Проведение мониторинга данных о детях и подростках, находящихся в социально-опасном положении
	2025-2027 годы
	Администрация Раздольненского сельсовета